



สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4
460 – 462 ถนนเพชรเกษม ตำบลพระประโทน
อำเภอเมือง จังหวัดนครปฐม 73000
โทรศัพท์ / โทรสาร : 0-3424-4157, 0-3427-5240
E-mail : tps04@m-society.go.th
Website : tps04.m-society.go.th



จดหมายข่าว

ประจำเดือน เมษายน – มิถุนายน 2561

สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 นครปฐม



สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4
สำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์

สารสนเทศจากบรรณาธิการ

ฉบับนี้เป็นจดหมายข่าวฉบับที่ 3 จะนำเสนอผลการดำเนินงานของสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ไตรมาส 3 รอบเดือนเมษายน-มิถุนายน 2561

เกร็ดเล็กเกร็ดน้อย...” พัฒนาการสมองกับการนอนดิ๊ก ”

พัฒนาการสมองกับการนอนให้ถูกวิธีและเกิดประโยชน์ มนุษย์ถูกกำหนดด้วยวงจรของพระอาทิตย์ กับ หนูดี วนิษา เรซ ในรายการรู้ดีดีในสมองของคนเรามีเซลล์สมองกลุ่มหนึ่งที่ทำหน้าที่คอยรับแสงอาทิตย์เมื่อเราตื่น บางคนตื่นยากและไม่เป็นเวลา มีวิธีแนะนำที่ดีอย่างเช่นตื่นขึ้นมาเดินไปที่หน้าต่างเปิดม่านแล้วจ้องไปที่แสงอาทิตย์เลย แสงอาทิตย์จะไปกระตุ้นให้เซลล์สมองกลุ่มนี้ และจะทำให้เราสดชื่นขึ้นมาเมื่อโดนแสงอาทิตย์ ดวงอาทิตย์จะขึ้นตามเวลาของมันสมองของคนเราก็จะทำงานตามดวงอาทิตย์

เพราะฉะนั้นเมื่อถึงเวลาเย็นร่างกายจะหลั่งฮอร์โมนชนิดหนึ่งที่เรียกกันว่าฮอร์โมนเมลาโท닌ที่ช่วยในการนอนหลับมันจะหลั่งสารออกมาเมื่อแสงหมด ฮอร์โมนเมลาโท닌ชนิดนี้เป็นฮอร์โมนที่ช่วยให้เราดูอ่อนเยาว์ และสุขภาพผิวดี เคี้ยวหลังออกมาเรื่อยๆเมื่อถึงจุดๆหนึ่ง จะทำให้วังง ฮอร์โมนตัวนี้จะพิกหรือถึงจุดสูงสุดคือช่วงเวลาเที่ยงคืน ถ้าเราหลับก่อนเที่ยงคืน หรือถ้าจะให้ดีต่อการนอนก็เวลาสี่ทุ่ม จะเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมที่สุด เพราะจะทำให้เกิดกระบวนการฟื้นฟู ซ่อมแซมเซลล์ต่างๆของร่างกายได้ดี และจะทำให้ผิวหน้าเราดูอ่อนเยาว์ด้วย

การเช็คว่าสมองเราดูว่าแข็งแรงดีมีอยู่ได้ที่ผิว หน้าถ้าผิวหน้าดี และดูเด็ก มันเป็นการกระบวนการซ่อมแซมทั้งระบบไปพร้อมๆกัน ถ้าผิวดี ก็แสดงว่าสมองเค้าดีด้วย เพราะฉะนั้นช่วงเวลาที่เหมาะสมในการพักผ่อนที่ดีที่สุดคือช่วงเวลาที่สี่ทุ่มแต่ไม่ควรเกินเที่ยงคืน ถ้านอนหลังเที่ยงคืนจะทำให้หลับยากและไม่ดีต่อร่างกาย

คลิป หนูดีพูดถึง พัฒนาการสมองกับการนอนดิ๊ก

Link : <https://www.youtube.com/watch?v=idKP4rarefs>

บรรณาธิการ



การประชุมเชิงปฏิบัติการ การบูรณาการโครงการด้านสังคมในระดับพื้นที่ ประจำปีงบประมาณ 2561

ข่าวกิจกรรม



วันที่ 28 - 29 มิถุนายน 2561 สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 โดยกลุ่มนโยบายและยุทธศาสตร์ ได้ดำเนินการจัดการประชุมเชิงปฏิบัติการ การบูรณาการโครงการด้านสังคมในระดับพื้นที่ ประจำปีงบประมาณ 2561 ณ ถนนรัตน ธิรสรณ์ จังหวัดสมุทรสงคราม มีวัตถุประสงค์เพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับแนวทางและขั้นตอนในการจัดทำโครงการด้านสังคมในระดับกลุ่มจังหวัดที่สอดคล้องสถานการณ์ทางสังคมในพื้นที่ที่เชื่อมโยงกับแผนพัฒนากลุ่มจังหวัด และแผนพัฒนาภาค

ได้รับเกียรติจาก **นางขวัญวงศ์ พิภพทอง** ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เป็นประธานเปิดการประชุมและบรรยายพิเศษเกี่ยวกับ Volunteer and Network Plan นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 กล่าวรายงาน

ผู้เข้าร่วมประชุมประกอบด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 1 - 12 และหน่วยงานสังกัดกระทรวง พ.ม. 8 จังหวัด ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 รวมทั้งสิ้น 90 คน โดยมี **ผศ.ดร.ศุภชัย ศรีสุชาติ** คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ **นายนักปราชญ์ ไชยพันธ์** สำนักบริหารยุทธศาสตร์กลุ่มจังหวัดกระทรวงมหาดไทย และ **นางสาวอุไร เล็กน้อย** ผู้อำนวยการกองยุทธศาสตร์และแผนงานสำนักงานปลัดกระทรวง พ.ม. เป็นวิทยากร



ร่วมประชุมรับมอบนโยบายรัฐมนตรีกระทรวง พม.



วันที่ 22 มิถุนายน 2561 นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 เข้าร่วมประชุมการรับมอบนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พลเอกอนันตพร กาญจนรัตน์) ณ ห้องประชุม สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 2 โดย ผอ.สสว.1-12 นำเสนอบทบาทและผลการดำเนินงานโครงการที่สำคัญด้วย



วันที่ 9 เมษายน 2561 นายชาญนะ เอี่ยมแสง ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐมเป็นประธานในพิธีเปิดงานวันผู้สูงอายุแห่งชาติ และวันแห่งครอบครัวจังหวัดนครปฐม ประจำปี 2561 ณ พิพิธภัณฑ์หุ่นขี้ผึ้งไทย ตำบลขุนแก้ว อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม จัดโดยสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครปฐม ในการนี้ นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 พร้อมด้วยข้าราชการและเจ้าหน้าที่ ร่วมออกหน่วยให้บริการทางวิชาการ โดยได้นำแผ่นพับและเอกสารเผยแพร่เรื่องศูนย์เรียนรู้การพัฒนาสังคมและจิตสวัสดิการสังคมในเขตภาคตะวันตก, กองทุนผู้สูงอายุ, การใช้ Social media เพื่อการพัฒนาสังคมและจิตสวัสดิการสังคม พร้อมทั้งมีการเล่นเกมตอบคำถามเพื่อรับของที่ระลึก ภายในงานมีผู้สูงอายุและประชาชนทั่วไปเข้าร่วมงานจำนวน 600 คน



พิธีรดน้ำขอพร เนื่องในเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 2561



วันที่ 10 เมษายน 2561 นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 (สสว.4) พร้อมข้าราชการและเจ้าหน้าที่ เข้าร่วมพิธีรดน้ำขอพรนายชาญนะ เอี่ยมแสง ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม นางธัมมิกา นิยมศิลป์ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดนครปฐม นายภิญโญ ประกอบผล รองผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม และ นายสุพจน์ ยศสิงห์คำ รองผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม เนื่องในเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 2561 ณ สำนักงานเหล่ากาชาดจังหวัดนครปฐม เพื่อเป็นการอนุรักษ์และสืบสานประเพณีที่ดีงามของไทย จากนั้น ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ สสว.4 ได้รับน้ำขอพรจากนางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 เพื่อสืบสานประเพณีอันดีงาม และเพื่อความเป็นสิริมงคลแก่ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานต่อไป



การตรวจราชการรอบที่ 2 เขตตรวจราชการที่ 4 จังหวัดราชบุรี

ข่าวกิจกรรม



วันที่ 21 มิถุนายน 2561 นางขวัญวงศ์ พิภพทอง ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พร้อมด้วย นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 เข้าพบ นายวิสิทธิ์ พวงเพชร รองผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี เพื่อหารือข้อราชการด้านการพัฒนาสังคมตามภารกิจกระทรวงฯ จากนั้น ประชุมตรวจติดตามการขับเคลื่อนงานตามนโยบายของกระทรวงฯ ณ ห้องประชุมศาลากลางจังหวัดราชบุรี โดยมี นางสาวเรืองลักษณ์ ทิพย์ทอง (รักษาการ) พัฒนาลังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดราชบุรี นายโกมล ต้นติวรกุล ที่ปรึกษาผู้ตรวจราชการภาคประชาชนด้านสังคม นางสาวสุกัลลักษณ์ ภาวะ หัวหน้าบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดราชบุรี นางสาวอริสรา กรุงจิตร ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดราชบุรี นางจิรนนท์ เจริญเจริญ ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนารัฐบาลพื้นที่สูงจังหวัดราชบุรี นางวันทนา ชนกุล ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาความรู้ด้านการพัฒนาสังคมและสวัสดิการจังหวัดราชบุรี นายโกศล เรืองสว่าง ผู้ปกครองสถานคุ้มครองและพัฒนาคนพิการจังหวัดราชบุรี จากนั้น ได้ลงพื้นที่เพื่อตรวจเยี่ยมหน่วยงานในสังกัดกระทรวง พม. เพื่อพูดคุยให้คำแนะนำ เป็นการสร้างขวัญและกำลังใจในการทำงานแก่ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ และเดินทางไปเยี่ยมผู้ประสบปัญหาทางสังคม ซึ่งได้รับเงินช่วยเหลือจากกองทุนพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ



การตรวจราชการรอบที่ 2 เขตตรวจราชการที่ 4 จังหวัดกาญจนบุรี

ข่าวกิจกรรม



วันที่ 20 มิถุนายน 2561 นางขวัญวงศ์ พิฤทธอง ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พร้อมด้วย นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ตรวจติดตามผลการดำเนินงานของหน่วยงาน พม.จังหวัดกาญจนบุรี ทั้งนี้ได้ร่วมประชุมเพื่อรับทราบผลการดำเนินงานของหน่วยงาน พม. ตามประเด็นการตรวจติดตาม โดยมี นางจันทร์จิรา พัฒนศิริ (รักษาการ) พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดกาญจนบุรี นายสันต์พงศ์ เทพวงศ์ ที่ปรึกษาผู้ตรวจราชการภาคประชาชนด้านสังคม นางสมคิดย์ บัวลังกา หัวหน้าบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดกาญจนบุรี นางเบญจรี อุซชิน ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดกาญจนบุรี นายวสันต์ กมลศรี ผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาราชภูมบนพื้นที่สูงจังหวัดกาญจนบุรี นายสมหมาย เจริญมุข ผู้อำนวยการสถาบันเพาะกล้าคุณธรรม นายสมรัตน์ ขอมใจเพชร หัวหน้าสำนักงานเคหะชุมชนกาญจนบุรี จากนั้นได้ลงพื้นที่เพื่อตรวจเยี่ยมหน่วยงานในสังกัดกระทรวง พม. เพื่อพูดคุยให้คำแนะนำ เป็นการสร้างขวัญและกำลังใจในการทำงานแก่ข้าราชการและเจ้าหน้าที่



การประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมจังหวัด และกลุ่มจังหวัด



วันที่ 19-20 เมษายน 2561 สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 (สสว.4) โดยกลุ่มนโยบายและยุทธศาสตร์ ร่วมกับ กองมาตรฐานการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (กมพ.) ดำเนินการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการ “การจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมจังหวัด และกลุ่มจังหวัด ประจำปีงบประมาณ 2561” ณ โรงแรมไพลิน เซ็นทรัล สเตชั่น กรุงเทพมหานคร มีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ ด้านการจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมจังหวัด และกลุ่มจังหวัด ที่สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลและการจัดทำแผนที่ทางสังคม (Social Map) ของจังหวัด

โดยได้รับเกียรติจาก นางไพโรจน์ พลวัน รองปลัดกระทรวงฯ รักษาการแทนปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เป็นประธานเปิดการประชุม และ กล่าวรายงานโดย นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4

ผู้เข้าร่วมประชุมประกอบด้วย ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่จากสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัด 76 จังหวัด สสว. 1 - 12 กลุ่มวิเคราะห์และเฝ้าระวังสถานการณ์ทางสังคมของ กมพ. และบุคลากรที่เกี่ยวข้อง รวมจำนวน 130 คน โดยมีวิทยากร คือ ผศ.ดร.ศุภชัย ศรีสุชาติ ผู้อำนวยการสถาบันเสริมศึกษาและทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ อาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ และคณะ

ผลที่ได้จากการประชุม

1. แนวทางการวิเคราะห์ข้อมูล และกรอบแนวคิดเพื่อจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมและกลุ่มจังหวัด
2. การพิจารณากรอบการจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคม และวิเคราะห์ข้อมูลจากสถานการณ์ทางสังคมของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด
3. การฝึกจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมจังหวัด ที่สอดคล้องกับประเด็นปัญหาของกลุ่มเป้าหมาย



ข่าวกิจกรรม

การตรวจประเมินผลการคัดเลือกอาสาสมัครพัฒนาสังคม และความมั่นคงของมนุษย์ดีเด่นพิเศษ



วันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๖๑ นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ ๔ เป็นประธานในการตรวจประเมินผลการคัดเลือกอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ดีเด่นพิเศษ ประจำปี ๒๕๖๑ ภาคกลาง ณ กองทุนสวัสดิการชุมชนตำบลคลองจินดา ตำบลคลองจินดา อำเภอสสามพราน จังหวัดนครปฐม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงานของอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์และเพื่อเปิดโอกาสให้อาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ นำเสนอผลการปฏิบัติหน้าที่ ที่ภาคภูมิใจในด้านการพัฒนาสังคม



ประชุมคณะกรรมการกำกับดูแลการช่วยเหลือผู้ประสบปัญหาทางสังคม



วันที่ 12 มิถุนายน 2561 เวลา 13.30 น. นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการกำกับดูแลการช่วยเหลือผู้ประสบปัญหาทางสังคมตามภารกิจกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ครั้งที่ 6/2561 ณ ห้องสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครปฐม โดยมีวาระเพื่อพิจารณาเรื่อง การกลั่นกรองคุณสมบัติและวงเงินในการช่วยเหลือผู้ประสบปัญหาทางสังคมที่สมควรได้รับความช่วยเหลือตามระเบียบฯ ดังนี้

พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครปฐม

- ช่วยเหลือเงินสงเคราะห์ 32 ราย เป็นจำนวนเงิน 44,000 บาท
- ช่วยเหลือเงินครอบครัวอุปถัมภ์ 1 ราย เป็นเงิน 2,000 บาท/เดือน (พ.ค. - ก.ย. 61)

บ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดนครปฐม

- ช่วยเงินสงเคราะห์ 72 ราย เป็นจำนวนเงิน 72,000 บาท

ศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครปฐม

- เงินสงเคราะห์ผู้มีรายได้น้อยและไร้ที่พึ่งจำนวน 37 ราย เป็นจำนวนเงิน 74,000 บาท
- โครงการสร้างภูมิคุ้มกันเพื่อป้องกันการถูกล่อลวงจังหวัดนครปฐม 16 ราย เป็นจำนวนเงิน 48,000 บาท



ร่วมกิจกรรม/โครงการของจังหวัดนครปฐม



วันที่ 12 มิถุนายน 2561 นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ร่วมโครงการของจังหวัดนครปฐม ดังนี้

- 1.โครงการ "วัด ประชา รัฐ สร้างสุข" จังหวัดนครปฐม (นำร่อง) เพื่อให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วม สนับสนุนการพัฒนาวัดให้เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้ และศูนย์กลางชุมชน เป็นศูนย์กลางพัฒนาสุขภาวะด้วยแนวทาง 5 ส ได้แก่ 1.เสนา 2.เสถียร 3.สะอาด 4.สร้างมาตรฐาน 5.สร้างวินัย วัดมีความสะอาด ร่มรื่น เป็นสถานที่เอื้อต่อการปฏิบัติศาสนกิจของคณะสงฆ์และพุทธศาสนิกชนทั่วไป
- 2.โครงการหมู่บ้านรักษาศีล 5 ประชาธิปไตยร่วมใจทำบุญเนื่องในวันธรรมสวนะ ประจำปีงบประมาณ 2561 (ครั้งที่ 7) โดยเชิญชวนให้ข้าราชการประจำจังหวัดนครปฐมและพุทธศาสนิกชน เข้าร่วมกิจกรรมทำบุญทำกุศล ทำบุญตักบาตร สวดมนต์ 5 และ ฟังพระธรรมเทศนาในวันพระ 8 ค่ำ และ 15 ค่ำ
- ทั้ง 2 โครงการมี นายชาญนะ เอี่ยมแสง ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐมเป็นประธานเปิดงาน มีผู้ร่วมงานกว่า 300 คน



ประชุมเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้และพัฒนาศักยภาพเครือข่าย หัวข้อ เครือข่ายยุค 4.0



วันที่ 26-27 เมษายน 2561 นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 (สสว.4) เป็นประธานเปิดเวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้และพัฒนาศักยภาพเครือข่าย หัวข้อ เครือข่ายยุค 4.0 กับการทำงานด้านเด็กและเยาวชน ภายใต้โครงการศูนย์เรียนรู้การพัฒนาเด็กและเยาวชนระดับพื้นที่กลุ่มจังหวัด ณ โรงแรมไมด้า แกรนด์ ทวารวดี นครปฐม โดยมีสาระสำคัญประกอบด้วย

- 1.การบรรยายรูปแบบการทำงานด้านเด็กและเยาวชนในยุค 4.0 โดย นายวิธนะพัฒน์ รัตนาวลีพงษ์ หัวหน้าโครงการรณรงค์ยุติรื้อกิจของทาน มูลนิธิกระจกเงา
2. การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้าน เทคนิคการสร้างเครือข่ายการทำงานด้านเด็กและเยาวชนในระดับพื้นที่ เทศบาลตำบลนาดี อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรสาคร โดย นายอำนาจ อยู่ประเสริฐ ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม นายขวัญชัย โพธิ์เจริญ ประธานสภาเด็กและเยาวชน ซึ่งเทคนิคสำคัญคือการสนับสนุนจากผู้บริหารท้องถิ่น การสร้างพื้นที่ให้เด็กได้แสดงความสามารถ ให้โอกาสเด็กทั้งในและนอกระบบได้เข้ามาทำกิจกรรม รวมทั้งสนับสนุนแกนนำเยาวชนให้มาทำงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อร่วมพัฒนาบ้านเกิดของตน
3. การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเพื่อให้เครือข่ายรุ่นใหม่เข้ามาทำงานร่วมกับ สสว.4 และควรจัดให้มีการพบปะกันระหว่างเครือข่ายอย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง การจัดเวทีในครั้งนี้มีผู้เข้าร่วมเวทีจำนวนทั้งสิ้น 40 คน



วันที่ 9 พฤษภาคม 2561 นางขวัญวงศ์ พิฤทธอง ผู้ตรวจราชการกระทรวง เขตตรวจราชการที่ 4,5 พร้อมด้วย นางสาวชนนชม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ตรวจติดตามการดำเนินงานของหน่วยงาน พม. จังหวัดนครปฐม ตามแผนการตรวจราชการ รอบที่ 2 โดยมีหัวหน้าหน่วยงาน พม. ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ ประกอบด้วย นายอุทิศ บุญช่วย พัฒนาลังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดนครปฐม นางมยุรี ดำเนินผล ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดนครปฐม นายสมอาจ พอกประโคน หัวหน้าสำนักงานเคหะชุมชนนครปฐม1 นายบุญนะ สุขมัน หัวหน้าสำนักงานเคหะชุมชนนครปฐม2 และผู้แทนหัวหน้าบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดนครปฐมเข้าร่วมประชุม ณ ศาลากลางจังหวัดนครปฐม หลังจากนั้นลงพื้นที่เยี่ยมหน่วยงาน พม. ในจังหวัด

โดยมีประเด็นตรวจเยี่ยมหน่วยงาน คือ 1) การเป็น Hub ของ สสว. 2) บทบาทการส่งเสริมสนับสนุนกลุ่มจังหวัดในความดูแล กิจกรรมดำเนินการ และประเด็นพูดคุยกับหน่วยงานคือ 1) การเบิกจ่ายงบประมาณของ One Home 2) One plan ของจังหวัด 3) การจัดตั้งคณะกรรมการจ่ายเงินอุดหนุนของจังหวัดและผลการดำเนินงาน 4) ผลการเบิกจ่ายกองทุน (พก./พส./ดย./ผส./สป.) 5) ผลการดำเนินงานด้าน Social Map และ Family Data 6) ผลการขับเคลื่อนคณะกรรมการตามกฎหมาย 7) การปฏิบัติงานร่วมกับอาสาสมัคร และเครือข่ายของจังหวัด 8) บทบาทการเป็นผู้นำหน่วย และการจัดสวัสดิการแก่ผู้ได้บังคับบัญชาของแต่ละหน่วยงาน 9) ผลการดำเนินงานด้านการฟื้นฟูสภาพลักษณ์ขององค์กร



งานสายสัมพันธ์คนสวัสดิการนครปฐม ครั้งที่ 1



วันที่ 9 มิถุนายน 2561 นางสาวชนนชม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 (สสว.4) ได้ร่วมงานสายสัมพันธ์คนสวัสดิการนครปฐม ครั้งที่ 1 โดยบรรยายพิเศษ หัวข้อกองทุนสวัสดิการ ซึ่งจัดโดยเครือข่ายกองทุนสวัสดิการชุมชน อำเภอนครชัยศรี อำเภอสามพราน อำเภอพุทธมณฑล อำเภอบางเลน อำเภอกำแพงแสน อำเภอดอนตูม และอำเภอนครปฐม ณ อาคารโดมวัดบ่อตะกั่ว ตำบลบางระกำ อำเภอนครชัยศรี จังหวัดนครปฐม มีผู้ร่วมงานจำนวน 100 คน





การประชุมเชิงปฏิบัติการ การจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมระดับกลุ่มจังหวัดประจำปีงบประมาณ 2561



วันที่ 6 มิถุนายน 2561 สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 (สสว.4) จัดประชุมเชิงปฏิบัติการการจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมระดับกลุ่มจังหวัดประจำปีงบประมาณ 2561 ณ โรงแรมรอยัลริเวอร์ กรุงเทพมหานคร เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับการจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมในระดับกลุ่มจังหวัด ที่สอดคล้องกับบริบทของพื้นที่ และสภาพการณ์ที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน ตลอดจนจัดทำ(ร่าง)กรอบการวิเคราะห์ข้อมูลการจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมกลุ่มจังหวัด ในปีงบประมาณ 2562

ได้รับเกียรติจาก **นางขวัญวงศ์ พิกุลทอง** ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เป็นประธานเปิดการประชุม **นางสาวชนชม จันทะวงษ์** ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 กล่าวรายงาน

ผู้เข้าร่วมประชุมประกอบด้วย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ เจ้าหน้าที่สำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 1 - 12 ผู้รับผิดชอบการจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคม รวมทั้งสิ้น 50 คน โดยมี **ผศ.ดร.ศุภชัย ศรีสุชาติ** ผู้อำนวยการสถาบันเสริมศึกษาและทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นวิทยากรบรรยายตลอดการประชุม



การตรวจราชการรอบที่ 2 เขตตรวจราชการที่ 5 จังหวัดสมุทรสาคร



วันที่ 10 พฤษภาคม 2561 **นางขวัญวงศ์ พิกุลทอง** ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พร้อมด้วย **นางสาวชนชม จันทะวงษ์** ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ตรวจติดตามผลการดำเนินงานของหน่วยงาน พม. จังหวัดสมุทรสาคร ทั้งนี้ได้เข้าพบ นายประภัสสร มาลาภาญจน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดสมุทรสาคร เพื่อหารือข้อราชการ จากนั้นได้ร่วมประชุมเพื่อรับทราบผลการดำเนินงานของหน่วยงาน พม. ตามประเด็นการตรวจติดตาม โดยมี **นางจินตนา จันทร์บำรุง** พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดสมุทรสาคร **นางสาวกนิษฐา บุญยัง** หัวหน้าบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดสมุทรสาคร **นางสาววิฑิตาธิ์ โอวาทประดิษฐ์** หัวหน้า สนง.เคหะชุมชนสมุทรสาคร **นางนิภา ปิ่นสุวรรณ** หัวหน้า สนง.เคหะชุมชนกระทุ่มแบน **นางสาวอมรรัตน์ ลุนาชัย** เจ้าพนักงานพัฒนาศักยภาพปฏิบัติงาน ผู้แทน ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสมุทรสาคร และ **นายเอกชัย เอ็งเจริญสุข** ประธาน อพม.จังหวัดสมุทรสาคร เข้าร่วมประชุม ซึ่งท่านผู้ตรวจฯ ได้ฝากประเด็นเกี่ยวกับการดำเนินงานของหน่วยงานในสังกัด พม. ตามรูปแบบ One Home One Plan โดยจะลงติดตามผลในวันที่ 15 มิ.ย.61 นอกจากนี้ยังให้ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการทำงานร่วมกับเครือข่ายโดยให้จัดทำโครงการ Volunteer and Network จากนั้นลงพื้นที่เพื่อเยี่ยมชมการดำเนินงานของชมรมผู้สูงอายุบ้านบางพลี ต.บางไทรต อ.เมือง จ.สมุทรสาคร เกี่ยวกับการทำสละมอญ ซึ่งได้รับการสนับสนุนงบประมาณจาก กสจ. พร้อมนี้ได้เยี่ยมชมการดำเนินงานของบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดสมุทรสาครและศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสมุทรสาคร ตลอดจนพูดคุยกับเจ้าหน้าที่เพื่อเป็นการสร้างขวัญและกำลังใจในการทำงาน



การตรวจราชการรอบที่ 2 เขตตรวจราชการที่ 5 จังหวัดสมุทรสงคราม

ข่าวกิจกรรม



วันที่ 11 พฤษภาคม 2561 นางขวัญวงศ์ พิทุสทอง ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พร้อมด้วย นางสาวชวนชม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 และ นายสัมพันธ์ พงษ์พรรณากุล ที่ปรึกษาผู้ตรวจภาคประชาชน ตรวจติดตามผลการดำเนินงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดสมุทรสงคราม ทั้งนี้ได้เข้าพบ นายคันฉัตร ตันเสถียร ผู้ว่าราชการจังหวัดสมุทรสงคราม เพื่อหารือข้อราชการ จากนั้นได้ร่วมประชุมเพื่อรับทราบผลการดำเนินงานตามประเด็นการตรวจราชการ โดยมี นางปัทมา วงศ์ภูมิ พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดสมุทรสงคราม น.ส.สุลี สงวนวงกิจ หัวหน้าบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดสมุทรสงคราม นางกัญญากัด สอนดี หัวหน้าสำนักงานเขตชุมชนสมุทรสงคราม นายสมสิทธิ์ นิตย เจ้าหน้าทีปฏิบัติการชุมชนอาวุโส สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน) นายจักรชัย แม้นเมฆ นักพัฒนาสังคม ผู้แทน ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสมุทรสงคราม นายธนิย์ พันภัย ประธาน อพม. เข้าร่วมประชุม และนำเสนอโครงการ "สานพลังพลเมืองเด็กและผู้สูงอายุเรียนรู้ร่วมกันบนวิถีเศรษฐกิจพอเพียง" ซึ่งเป็นโครงการเด่นของจังหวัดที่ได้รับการสนับสนุนงบประมาณจาก กสจ. โดย นายชิษณุวัฒน์ มณีศรีชา ประธานศูนย์ประสานงานวิจัยเพื่อท้องถิ่น จากนั้น ผต.ได้เข้าประชุมร่วมกับอาสาสมัครพัฒนาลังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดสมุทรสงคราม โดยมอบหมายให้ อพม.แต่ละอำเภอช่วยกันคิดเกี่ยวกับการฟื้นฟูสภาพลักษณะของกระทรวงฯ เพื่อเรียกความเชื่อมั่นให้กับประชาชน ต่อมาได้ลงพื้นที่เยี่ยมบ้านเพื่อพูดคุยให้กำลังใจครอบครัวเด็กหญิงประภัสสร สายสุวรรณ์ อายุ 9 ปี ซึ่งป่วยเป็นโรคมะเร็งเนื่องจากที่กินกบ



ร่วมกิจกรรมส่งเสริมการเพิ่มพื้นที่สีเขียวในเมืองและชุมชน



วันที่ 5 มิถุนายน 2561 นางสาวชวนชม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 พร้อมด้วย ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ ร่วมกิจกรรมส่งเสริมการเพิ่มพื้นที่สีเขียวในเมืองและชุมชน เนื่องในวันสิ่งแวดล้อมโลก และกิจกรรมวันต้นไม้ประจำปีของชาติ พ.ศ. 2561 โดยมี นายชาญนะ เอี่ยมแสง ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐมเป็นประธาน ในพิธีเปิดงาน ณ มหาวิทยาลัยคริสเตียน ตำบลดอนยายหอม อำเภอเมือง จังหวัดนครปฐม เพื่อร่วมกันปลูกและรักษาดินไม้ตามนโยบายรัฐบาล โดยบูรณาการทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมสร้างความตระหนักพร้อมปลูกจิตสำนึกในการทวงแทนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



การตรวจราชการรอบที่ 2 เขตตรวจราชการที่ 5 จังหวัดเพชรบุรี

ข่าวกิจกรรม



วันศุกร์ที่ 25 พฤษภาคม 2561 นางขวัญวงศ์ พิกุลทอง ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พร้อมด้วย นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ตรวจติดตามผลการดำเนินงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ จังหวัดเพชรบุรี เพื่อรับทราบผลการดำเนินงานตามประเด็นการตรวจราชการ ณ ห้องประชุมบ้านพักเด็กและครอบครัว จังหวัดเพชรบุรี โดยมี นางสาวณัฐธิดา พัทธกุลเขมศิริ นักพัฒนาสังคมชำนาญการพิเศษ รักษาการแทน พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดเพชรบุรี และหัวหน้าหน่วยงานทีม One Home จังหวัดเพชรบุรี เข้าร่วมประชุม จากนั้น จากนั้นผู้ตรวจราชการฯ และคณะได้เดินทางไปตรวจเยี่ยมการดำเนินงานของสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งกุ่มสะแก แลลงพื้นที่เยี่ยมบ้านเด็ก ซึ่งได้รับเงินอุดหนุนเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด ร่วมกับ นักพัฒนาการเด็ก เจ้าหน้าที่สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเพชรบุรี เทศบาลเมืองเพชรบุรี เพื่อติดตามผลการช่วยเหลือ ให้กำลังใจ ให้คำปรึกษา แนะนำเกี่ยวกับการเลี้ยงดู การฝึกพัฒนาการเด็ก สุขภาวะ และมอบของใช้ที่จำเป็นสำหรับเด็กอ่อน



การตรวจราชการรอบที่ 2 เขตตรวจราชการที่ 4 จังหวัดสุพรรณบุรี

ข่าวกิจกรรม



วันที่ 15 พฤษภาคม 2561 นางขวัญวงศ์ พิกุลทอง ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พร้อมด้วย นางสาวชนม จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ตรวจติดตามผลการดำเนินงานของหน่วยงาน พม. จังหวัดสุพรรณบุรี ทั้งนี้ได้เข้าพบ นายนิมิต วันไชยธนวงศ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดสุพรรณบุรี เพื่อหารือข้อราชการ จากนั้นได้ร่วมประชุมเพื่อรับทราบผลการดำเนินงานของหน่วยงาน พม. ตามประเด็นการตรวจติดตาม โดยมี นางชื่นจิตร คุปต์กาญจนากุล พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดสุพรรณบุรี นางสาววิภาศิ ช้างทอง ที่ปรึกษาผู้ตรวจราชการภาคประชาชนด้านสังคม นางอุไรวรรณ แสงแก้ว หัวหน้าบ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดสุพรรณบุรี นางมณฑา นิธิสมบัติ ผู้อำนวยการศูนย์คุ้มครองคนไร้ที่พึ่งจังหวัดสุพรรณบุรี นายประทีป แผนสมบูรณ์ ผู้ปกครองนิคมสร้างตนเองกระเสียว นายกันตณ เมฆायัน หัวหน้าสำนักงานเคหะชุมชนสุพรรณบุรี นายวัชร ศรีอ่อง เจ้าหน้าที่ปฏิบัติการอาวุโส สำนักงานภาคตะวันตก (พอช.) จากนั้นได้ลงพื้นที่นิคมสร้างตนเองกระเสียว อ.ด่านช้าง จ.สุพรรณบุรี เพื่อตรวจเยี่ยมหน่วยงานและกิจการบ้านน้อยในนิคมและเดินทางไปยังม.ครอบครัว ดญ.ปิยะวรรณ กาฬภักดี อายุ 8 ปี บ้านเลขที่ 140 หมู่ 5 ต.หนองกระทุ่ม อ.เดิมบางนางบวช จ.สุพรรณบุรี ผู้ประสบปัญหาทางสังคม ครอบครัวฐานะยากจนพักอาศัยอยู่กับบิดาเพียงลำพังบิดาประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไป สุขภาพไม่แข็งแรง ป่วยเป็นโรคหอบหืด ทั้งนี้ได้มอบเงินช่วยเหลือทุนการศึกษาจากเงินกองทุนคุ้มครองเด็กจำนวน 5,000 บาท



โครงการหน่วยบำบัดทุกข์ บำรุงสุข สร้างรอยยิ้มให้กับประชาชน



วันที่ 17 พฤษภาคม 2561 นายชาญนะ เอี่ยมแสง ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐมเป็นประธานในพิธีเปิดงานโครงการหน่วยบำบัดทุกข์ บำรุงสุข สร้างรอยยิ้มให้กับประชาชน ประจำปี 2561 ณ วัดตาก้อง ตำบลตาก้อง อำเภอเมือง จังหวัดนครปฐม ในการนี้ นางสาวชนนชฌ จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 ได้มอบหมายข้าราชการและเจ้าหน้าที่ สสว.4 ร่วมกับทีม Onehome เพื่อให้บริการทางวิชาการเผยแพร่องค์ความรู้เกี่ยวกับแหล่งเรียนรู้ด้านการพัฒนาสังคมและสวัสดิการ และการใช้ Social media เพื่อการพัฒนาสังคมและจัดสวัสดิการสังคม พร้อมทั้งแจกแผ่นพับเรื่องศูนย์เรียนรู้,สรุปผลงานวิจัยกองทุนผู้สูงอายุ, การใช้ Social media เพื่อการพัฒนาสังคมและจัดสวัสดิการสังคม ทั้งนี้มีผู้รับบริการรวม จำนวน 75 คน



การตรวจราชการรอบที่ 2 เขตตรวจราชการที่ 5 จังหวัดประจวบคีรีขันธ์

ข่าวกิจกรรม



วันที่ 24 พฤษภาคม 2561 นางขวัญวงศ์ พิฤททอง ผู้ตรวจราชการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พร้อมด้วย นางสาวชนนชฌ จันทะวงษ์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและสนับสนุนวิชาการ 4 เข้าพบ นายโชติณรินทร์ เกิดสม รองผู้ว่าราชการจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ณ ห้องหว่ากอ ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัด เพื่อหารือข้อราชการด้านการพัฒนาสังคมตามภารกิจกระทรวงฯ จากนั้น ประชุมตรวจติดตามการขับเคลื่อนงานตามนโยบายของกระทรวงฯ ณ ห้องสังขร ชั้น 3 ศาลากลางจังหวัด โดยนางสุพัตรา โพธิ์สุ รักษาราชการแทน พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และหัวหน้าหน่วยงาน ทีม One home จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ นายวัชรินทร์ จันทะเดช ที่ปรึกษาผู้ตรวจภาคประชาชน และ นางพนิดา ประกอบชาติ ประธานอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เข้าร่วมประชุม จากนั้น ตรวจเยี่ยมหน่วยงาน ศูนย์สถาน/บ้าน/นิคม ในสังกัดกระทรวง พม. เพื่อพูดคุยให้คำแนะนำ เป็นการสร้างขวัญและกำลังใจในการทำงานแก่ข้าราชการและเจ้าหน้าที่